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The effect of electromagnatic current on Mitotic Index for cell 

L. sativus Cucumisof apical marestiems for roots of  

تأثيز انًجال انكهزويغناطيسي في دنيم الأنمساو انخهىي نخلايا أطزاف لًى انجذور 

 L. sativus  Cucumisننباث انخيار

 
 ٔأ.و.د.ػجذ انغبعى يؾٛغٍ انغجٕس٘* ٔعٓب يؾغٍ محمد انجظبو**أ.د.ػجبط عبعى ؽغٍٛ انغبػذ٘ 

 كهٛخ انزشثٛخ اثٍ انٓٛضى /عبيؼخ ثغذاد      عبيؼخ انُٓشٍٚ               يؼٓذ أػذاد يؼهًبد /ٔصاسح انزشثٛخ
انجؾش يغزم يٍ أؽشٔؽخ انذكزٕساِ نهجبؽش انضبنش.*                  

 

 

 -: انًستخهص
َفزد انزغشثخ فٙ يخزجش انفغهغخانخبص ثبنذساعبد انؼهٛب فٙ لغى ػهٕو انؾٛبح / كهٛخانزشثٛخ إثٍ انٓٛضى / عبيؼخ ثغذاد 

 Completely Randomized Design (CRD) , ٔطًًذ انزغشثخ ٔفك انزظًٛى انؼشٕائٙ انكبيم15\8\2010ثزأسٚخ 

 (1)ٔسيض نّ ثبنشلى   Lot Number (EM285)انظُف -1 ؽٛش ػشػذ ثزٔس صلاصخ أطُبف يٍ انخٛبس الأيشٚكٙ ْٔٙ : 

.انٗ َٕػٍٛ (3)ٔسيض نّ ثبنشلى  To CAEEN F1انظُف -3 . (2)ٔسيض نّ ثبنشلى Hyrid Super Green F1انظُف - 2

 -2 رشدد. نكمدلبئك  5 أيجٛش نًذح (2.5,2,1,0)أسثؼخ رشدداد يٍ انزٛبس انكٓشثبئٙ ْٔٙ  1- يٍ انًؤصشاد انفٛضٚبئٛخ ًْٔب : 

. صسػذ ثزٔس أطُبف انخٛبس َبَٕيٛزش 254 صبَٛخ ثزشدد  (90,60,30,0)أسثؼخ يذد رؼشٚغ نلأشؼخ فٕق انجُفغغٛخ ْٔٙ 

أٚبو  7ثزٔس نكم يؼبيهخ ٔثؼذ يشٔس 10انًؼبيهخ ثؼبيهٙ انذساعخ فٙ أؽجبق صعبعٛخ ؽبٔٚخ ػهٗ ؽجمخ يٍ انمطٍ انًشؽت ثٕالغ 

 (1N) يم يٍ 3 عى ٔؽفظذ فٙ يؾهٕل كبسَٕ٘ ثؼذْب َمهذ انٗ أَبثٛت رؾٕ٘  (1-2)أخزد لًى أؽشاف انغزٔس ثطٕل 

HCl ٔٔػؼذ فٙ ؽًبو يبئٙ صى طجغذ ثظجغخ فٕنكٍ ٔدسعذ ثؼغ انظفبد انخهٕٚخ ْٔٙ ػذد انخـلاٚب انكهٙ , ػذد انخلاٚب

فٙ انظفبد انًذسٔعخ   3ظُف.أظٓشد انُزبئظ رفٕق انMitotic Index (MI)ٔيُٓب أعزخشط دنٛم الأَمغبو انخهٕ٘ انًُمغًخ 

 صبَٛخ نلأشؼخ ػُذ عًٛغ انزذاخلاد. 90 أيجٛش ٔيذح انزؼشٚغ 2.5رؾذ انزشدد 2,1يمبسَخ ثبنظُفٍٛ 

Abstract :-  
The experiment was conducted at physiology laboratory of the higher studies in the 

department of Biology at Ibn Al.Haitham – College of Education-Baghdad University on the 15
th

 

\8\2010. The experiment was designed as Completely Randomised Design(CRD) The seeds of 3 

species of American cucumber,they were:-1- Lot Number (EM285),2- Hyrid Super Green 

F1,and 3-ToCAEEN F1 were exposured for 2 types of physical effects, they were : 1- 4 

frequencies of electric current (0,1,2, 2.5)Am for 5 min. for each freq.( 2-4) exposure periods to 

UV (0,30,60,90) sec.in (254)nm of frequency.The cucumber seeds were planted in pettry dish 

that contains a layer of wet cotton 10 seeds for each exposure,and after 7 days the apical roots , 

had kept in Carnoys fluid.Then they were put in tubes contains 3 ml. of HCL(1N) then in a water 

bath.After that, it dyed with Folgen stain then some of the cytological characteristics had been 

studied :- divided cells, Mitotic Index.Results showed that, the species(3) had a significant 

increase in the studied chara- cteristics compared with 1and 2 species,under the frequency 

2.5Am and the exposure per- iod forUV 90 at all interaction                                                                                       

 -:انًمذيت 
رشكم َجبربد انخؼش ٔيُٓب َجبد انخٛبس عضءاً يًٓبً يٍ انُجبربد انضساػٛخ انغزائٛخ كَٕٓب راد لًٛخ غزائٛخ ٔيشدٔد  

-35ػهٗ انًُٕ انغٛذ ػُذ رٕفش انظشٔف انجٛئٛخ انًلائًخ يٍ دسعبد ؽشاسح رزشأػ ثٍٛ ًٔٚزبص َجبد انخٛبس ثمبثهٛزّ [1]إلزظبد٘

وْ ٔشذح الأػبءح ٔيذرٓب,انشؽٕثخ إػبفخ انٗ رشثخ يضٚغٛخ عٛذح انخظٕثخ ٔانظشف إر إٌ رأصٛش ْزِ انظشٔف ُٚؼكظ إٚغبثٛبً 18

ٛغٛخ رأصٛشاد فٙ ًَٕ انُجبد ٔٚؼزًذ ْزا ػهٗ شذح َٕٔع . نمذ أظٓشد انجؾٕس انؾذٚضخ ثأٌ نهؾمٕل انكٓشٔيغُبؽ[2]ػهٗ الأَزبعٛخ

أٌ انزؼشع نشذح ػبنٛخ يٍ الاشؼبع  [5] . ٔعذ[4]ٔ[3] الأشؼبع ,انًذح انضيُٛخ انًؼشع نٓب انُجبد َٕٔع انغضء انُجبرٙ انًشؼغ

ٓشٔيغُبؽٛغٙ نفزشح يؼُٛخ رأصٛشاً ٔنفزشاد ؽٕٚهخ لذ ٚؤد٘ انٗ رأصٛش عهجٙ ٔأؽٛبَبً انٗ يٕد انُجبد.كًب ٔعذ إٌ انزؼشع نهًغبل انك

ػهٗ كم يٍ َجبد انجبللاء ٔانشؼٛش كًب ظٓش إٌ [7]ػهٗ َجبد انجظم ٔ  [6] ْٔزا يب أكذِ (MI)إٚغبثٛبً فٙ دنٛم الأَمغبو انخهٕ٘

ً فٙ ػهٗ َجبد انخٛبس.َٔظشاً لأًْٛخ ْزِ انًؤصشاد ٔنمهخ انذساعبد   [8]ْٔزا يب أكذِ (MI)نلأشؼخ فٕق انجُفغغٛخ رأصٛشاً ٔاػؾب

ػهٛٓب فٙ انؼشاق, فئٌ ْذف انجؾش ْٕ دساعخ رأصٛش انزٛبس انكٓشثبئٙ ٔالأشؼخ فٕق انجُفغغٛخ فٙ ػذد انخلاٚب انكهٙ,ػذد انخلاٚب 

 الاؽجبق انجزشٚخ.انًُمغًخ ٔدنٛم الأَمغبو انخهٕ٘ نخلاٚب لًى أؽشاف انغزٔس نُجبد انخٛبس انًضسٔع فٙ 
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  -: انًىاد وطزائك انعًم
 

ً نهزظًٛى  /عبيؼخ ثغذادإثٍ انٓٛضى -َفزد انزغشثخ فٙ يخزجش انفغهغخ لغى ػهٕو انؾٛبح / كهٛخ انزشثٛخ أر طًًذ انزغشثخ ٔفمب

-:1 الأخؼش ْٔٙثزٔس صلاس أطُبف يٍ انخٛبس الأيشٚكٙ أخزد يٍ ششكخ انشٚف  -1 ٔرؼًُذ يب ٚهٙ : CRDانؼشٕائٙ انكبيم

 -3 . (2)ٔسيض نّ ثبنشلى Hyrid Super Green F1انظُف - 2. (1)ٔسيض نّ ثبنشلى   Lot Number (EM285)انظُف

دلبئك  5 أيجٛش ٔنًذح (2.5,2,1) صلاصخ رشدداد يٍ انزٛبس انكٓشثبئٙ ْٔٙ -2 .(3)ٔسيض نّ ثبنشلى  To CAEEN F1انظُف

صلاصخ يذد رؼشٚغ  – 3ل يغُبؽٛغٙ ثٕاعطخ يهف دائش٘ فؼلاً ػٍ يؼبيهخ انغٛطشح.ثأعزخذاو عٓبص رٕنٛذ رٛبس كٓشثبئٙ ٔيغب

انز٘ ٚؾٕ٘ ػهٗ شًؼخ )ٌَٕٛ( نلأشؼخ فٕق انجُفغغٛخ  Hoodصبَٛخ ثأعزخذاو عٓبص (90,60,30) نلأشؼخ فٕق انجُفغغٛخ ْٔٙ

م يؼبيهخ. ٔثؼذ رؼشٚغ انجزٔس نهًؤصشاد صلاصخ يكشساد نك-4فؼلاً ػٍ يؼبيهخ انغٛطشح.[9] َبَٕيٛزش إعزُبداً انٗ   254ثزشدد

ثزٔس نكم يؼبيهخ ٔرًذ   10صسػذ فٙ أؽجبق صعبعٛخ رؾٕ٘ ؽجمخ يٍ انمطٍ انًشؽت ثٕالغ 2010/8/15 انغبثمخ ٔفٙ رأسٚخ

عى ٔؽفظذ فٙ يؾهٕل كبسَٕ٘  (1-2) أٚبو ثؼذ انضساػخ أخزد لًى أؽشاف انغزٔس ثطٕل 7ػًهٛخ انش٘ ؽغت انؾبعخ.ٔثؼذ يشٔس 

ٔػًهذ انششائؼ انًؤلزخ فٕنكٍ  ٔٔػؼذ فٙ ؽًبو يبئٙ صى طجغذ ثظجغخ HCL(1N)يم يٍ 3 َمهذ انٗ أَبثٛت رؾٕ٘  ثؼذْب

 ؽمٕل يغٓشٚخ نهششٚؾخ انٕاؽذح.رى رؾؼٛش 10ٔثؼذْب دسعذ ػذد انخلاٚب انكهٙ ٔػذد انخلاٚب انًُمغًخ ثٕالغ  [10]إعزُبداً انٗ 

   -:[11] ٘ كًب فٙ انًؼبدنخ اٜرٛخ إعزُبداً انٗششائؼ نكم  يكشس ٔدسط دنٛم الأَمغبو انخه3ٕ

 

 X  100ػذد انخلاٚب انًُمغًخ                                دنٛم الأَمغبو انخهٕ٘ =              

 ػذد انخلاٚب انًُمغًخ + ػذد خلاٚب انطٕس انجُٛٙ                                      

نًمبسَخ انًزٕعطبد انؾغبثٛخ  نهًؼبيلاد  LSDٔلذ رى رؾهٛم انجٛبَبد إؽظبئٛبً ؽغت انزظًٛى انًزجغ ٔأعزؼًم ألم فشق يؼُٕ٘   

 . 0.05 [12]ػُذ يغزٕٖ أؽزًبنٛخ 

 

 -:اننتائج وانًنالشت 
 

ثأٌ نهزٛبس انكٓشثبئٙ ٔالأشؼخ فٕق انجُفغغٛخ رأصٛشاً يؼُٕٚبً فٙ ػذد انخلاٚب انكهٙ , ػذد انخلاٚب  3,2,1أشبسد َزبئظ انغذٔل 

رفٕلبً يؼُٕٚبً ثئػطبئّ أػهٗ انًؼذلاد ٔثهغذ  3, فمذ أظٓش انظُف لأطُبف انخٛبس انًذسٔعخ (MI)انًُمغًخ ٔدنٛم الأَمغبو انخهٕ٘

انهزٍٚ أػطٛب يؼذلاد  1ٔ2خ ثبنظُفٍٛ ٔثئخزلاف يؼُٕ٘ يمبسَ (69.49,410.90,589.96)

ً انزشدد (61.68,343.75,556.8,68.42,394.29,574.95)ثهغذ أيجٛش 2.5 فٙ انغذأل أػلاِ ػهٗ انزٕانٙ.كًب رفٕق يؼُٕٚب

ٔثئخزلاف ػهٗ انزٕانٙ. (3,2,1)فٙ انغذأل  (69.02,414.00,598.92)ثئػطبئّ أػهٗ يؼذلاد نهظفبد أػلاِ ؽٛش ثهغذ

يمبسَخ ثًؼبيهخ انغٛطشح نكم طفخ ػهٗ انزٕانٙ.أٔػؾذ  % (9.04,17.48,9.35)ٛغ انزشدداد ٔثُغجخ صٚبدح ثهغذيؼُٕ٘ ػٍ عً

صبَٛخ نلأشؼخ رفٕلبً يؼُٕٚبً فٙ عًٛغ انظفبد انًذسٔعخ ثئػطبئٓب أػهٗ يؼذل نؼذد انخلاٚب انكهٙ ْٕ   90انُزبئظ رفٕق يذح انزؼشٚغ 

ٔاخزهفذ يؼُٕٚبً ػٍ يؼبيهخ ػهٗ انزٕانٙ  67.40ٔيؼذل دنٛم الأَمغبو انخهٕ٘ ْٕ 403.89ٔػذد انخلاٚب انًُمغًخ ْٕ 597.96

. كبٌ نُزبئظ ػهٗ انزٕانٙنهظفبد انضلاصخ   (65.45,353.58,538.15)انغٛطشح )ػذو انزؼشٚغ نلأشؼخ( انزٙ أػطذ يؼذلاد

لأشؼخ( فمذ أظٓش انزذاخم بٔ)انظُف ٔيذح انزشؼٛغ ث انزذاخم انضُبئٙ رأصٛشاً يؼُٕٚبً فٙ ْزِ انظفخ ثٍٛ كم يٍ)انظُف ٔرشدد انزٛبس(

الأفؼهٛخ فٙ إػطبئًٓب أػهٗ يؼذلاد نؼذد انخلاٚب انكهٙ ٔػذد انخلاٚب انًُمغًخ ٔدنٛم الاَمغبو  أيجٛش( 2.5ٔانزشدد 3ثٍٛ )انظُف 

صبَٛخ( يؼذلاد 90 ٔيذح انزشؼٛغ 3ػهٗ انزٕانٙ ثًُٛب أػطٗ انزذاخم ثٍٛ )انظُف   (72.59,446.00,614.25)ذانخهٕ٘ ثهغ

ٔثئخزلاف يؼُٕ٘ ػٍ ثمٛخ انزذاخلاد انضُبئٛخ.كًب أظٓش نهظفبد انضلاصخ أػلاِ ػهٗ انزٕانٙ  (70.37,434,25,616.25)ثهغذ

ػهٗ  ,69.38) 427.89 (615.67,نهظفبد انضلاصخ انًذسٔعخيؼذلاد صبَٛخ نلأشؼخ أػهٗ  90أيجٛش ٔيذح انزشؼٛغ  2.5انزذاخم ثٍٛ 

 انضلاصٙ . كًب أصش انزذاخم يمبسَخ ثًؼبيهخ انغٛطشح نكم طفخ يٍ انظفبد انضلاصخ (12.81,13.50,24.33)% ٔثُغجخ صٚبدحزٕانٙ ان

أيجٛش ٔيذح انشؼٛغ  2.5 ػُذ انزشدد 3ٔانزشدد ٔيذح انزشؼٛغ رأصٛشاً يؼُٕٚبً فٙ انظفبد انضلاصخ انًذسٔعخ ٔأظٓش انظُف  ثٍٛ انظُف

 ٔثُغجخ صٚبدح (72.84,467.00,641.00)ذد انخلاٚب انكهٙ,ػذد انخلاٚب انًُمغًخ ٔدنٛم الأَمغبو انخهٕ٘ ثهغ أػهٗ لٛى نؼصبَٛخ  90

ػُذ انزشدد  3يمبسَخ ثًؼبيهخ انغٛطشح نهظُف أػلاِ .ٔأٔػؾذ انُزبئظ رفٕق انظُف ػهٗ انزٕانٙ  % ,15.01) (33.19,17.91

ػُذ عًٛغ انزشدداد ٔيذد انزشؼٛغ الأخشٖ .كًب أظٓشد انُزبئظ  1ٔ2فٍٛ صبَٛخ يؼُٕٚبػًهٗ انظُ 90أيجٛش ٔيذح انزشؼٛغ  2.5

يمبسَخ  3رفٕق انظُف  1ٔ2ٔ3أظٓشد َزبئظ انغذأل  .(1)أخزلاف أطُبف انخٛبس فٙ انظفبد انًذسٔعخ كًب ٕٚػؾّ انشكم

ٔلذ ٚؼضٖ انغجت نلأخزلافبد انٕساصٛخ يب ثٍٛ الأطُبف.كًب أشبسد انُزبئظ إٌ انزؼشع نهًؤصشاد انغبثمخ ثظٕسح  1ٔ2ثبنظُفٍٛ 

ً ػهٗ صٚبدح رؾفٛض انخلاٚب ػهٗ الأَمغبو ٔلذ ٚؼٕد انغجت انٗ أًَٓب ؽفضا انٓشيَٕبد انُجبرٛخ يضم  يُفظهخ أٔ يُذيغخ ػًلا يؼب

ػًلا ػهٗ صٚبدح َشبؽ انفؼبنٛبد انؾٕٛٚخ نهخهٛخ يضلاً ػًهٛبد ثُبء انًكَٕبد الأعبعٛخ الأٔكغٍٛ ٔانكبُٚزٍٛ ٔغٛشْب. أٔ أًَٓب 

.أٔ إٌ الأشؼبع ػًم ػهٗ رمهٛض دٔسح [13]ٔصٚبدح َشبؽ الأَضًٚبد ٔانٓشيَٕبد انُجبرٛخ انلاصيخ نؼًهٛخ الأَمغبو انخهٕ٘  DNAنم

  .[7]بنُزٛغخ صٚبدح يؼذل دنٛم الأَمغبو انخهٕ٘ الأَمغبو انخهٕ٘ يًب عبػذ ػهٗ صٚبدح ػذد انخلاٚب انًُمغًخ ٔث
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انصنف وتزدد انتيار انكهزبائي ويذة انتعزيط نلأشعت فىق انبنفسجيت في عذد انخلايا انكهي نمًى أطزاف تأثيز (1) جذول 

   . انجذور

 

 انصنف

 

 

تزدد انتيار  

انكهزبائي 

 )أيبيز(

 

 يذة انتعزيط نلأشعت )ثانيت(

 

 Xانصنف  

  انتيار انكهزبائي )أيبيز(تزدد 

0 

 

30 

 

60 

 

90 

 

 

1 

0 498.50 543.00 575.50 580.50 549.37 

1 523.00 559.67 597.00 599.00 569.67 

2 542.00 577.00 600.00 603.00 580. 50 

2.5 582.00 597.00 610.00 612.00 600.25 

 

 

2 

0 483.00 512.00 543.00 551.00 522.25 

1 516.00 553.00 578.00 582.00 557.25 

2 530.00 561.00 582.00 589.00 565.50 

2.5 566.00 580.00 589.00 594.00 582.25 

 

 

3 

0 504.00 556.00 583.00 585.00 557.00 

1 538.00 586.00 604.00 609.00 584.25 

2 582.33 590.00 615.00 630.00 604.33 

2.5 593.00 601.00 622.00 641.00 614.25 

 

L.S.D      ( 0.05) 

 

12.696 

 

6.348 

 انصنف 

  Xانصنف

 يذة انتعزيط

 نلأشعت )ثانيت(

 

1 

 

536.37 

 

569.17 

 

595.62 

 

598.62 

 

574.95 

 

2 

 

523.75 

 

 

551.50 

 

 

573.00 

 

 

579.00 

 

 

556.81 

 

 

3 

 

554.33 

 

583.25 

 

606.00 

 

616.25 

 

589.96 

L.S.D     (0.05) 6.348 3.174 

  

 تزدد انتيار انكهزبائي )أيبيز(

 

تزدد انتيار 

انكهزبائي 

  X)أيبيز(

 يذة انتعزيط

 نلأشعت )ثانيت(

 

0 

 

495.17 

 

537.00 

 

567.17 

 

572.11 

 

542.87 

 

1 

 

525.67 

 

566.22 

 

593.00 

 

596.67 

 

570.39 

 

2 

 

551.44 

 

576.00 

 

599.00 

 

607.33 

 

583.44 

 

2.5 

 

580.33 

 

592.67 

 

607.00 

 

615.67 

 

598.92 

L.S.D         (0.05) 7.330 3.665 

 597.96 591.54 567.97 538.15 يذة انتعزيط نلأشعت )ثانيت(        

L.S.D                  (0.05) 3.665 
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عذد انخلايا انًنمسًت نمًى أطزاف انصنف وتزدد انتيار انكهزبائي ويذة انتعزيط نلأشعت فىق انبنفسجيت في تأثيز  (2)جذول

 . انجذور

 

 انصنف

 

 

تزدد انتيار  

انكهزبائي 

 )أيبيز(

 

 يذة انتعزيط نلأشعت  )ثانيت(

 

 Xانصنف 

  تزدد انتيار انكهزبائي )أيبيز(

0 

 

30 

 

60 

 

90 

 

 

1 

0 302.00 337.00 369.00 381.00 347.25 

1 342.67 376.67 408.33 411.67 384.83 

2 383.67 410.67 431.00 433.67 414.75 

2.5 414.00 427.33 439.00 441.00 430.33 

 

 

2 

0 285.00 310.67 333.00 338.67 316.83 

1 314.00 339.00 356.33 359.67 342.25 

2 326.00 346.67 360.00 368.33 350.25 

2.5 353.00 363.67 370.33 375.67 365.67 

 

 

3 

0 312.00 355.00 385.33 390.67 360.75 

1 367.00 402.33 417.00 423.33 402.42 

2 415.33 423.67 442.67 456.00 434.42 

2.5 428.33 436.00 452.67 467.00 446.00 

 

L.S.D      ( 0.05) 

 

10.050 

 

5.025 

 انصنف 

 Xانصنف 

 يذة انتعزيط

 نلأشعت )ثانيت(

 

1 

 

360.58 

 

387.92 

 

411.83 

 

416.83 

 

394.29 

 

2 

 

319.50 

 

 

340.00 

 

 

354.92 

 

 

360.58 

 

 

343.75 

 

 

3 

 

380.67 

 

404.25 

 

424.42 

 

434.25 

 

410.90 

L.S.D     (0.05) 5.025 2.513 

  

 تزدد انتيارانكهزبائي )أيبيز(

 

تزدد انتيار 

انكهزبائي 

 X)أيبيز( 

 يذة انتعزيط

 نلأشعت )ثانيت(

 

0 

 

299.67 

 

334.22 

 

362.44 

 

370.11 

 

341.61 

 

1 

 

341.22 

 

372.67 

 

393.89 

 

398.22 

 

376.50 

 

2 

 

375.00 

 

393.67 

 

411.22 

 

419.33 

 

399.81 

 

2.5 

 

398.44 

 

409.00 

 

420.67 

 

427.89 

 

414.00 

L.S.D         (0.05) 5.802 2.901 

 403.89 397.06 377.39 353.58 يذة انتعزيط نلأشعت  )ثانيت(       

L.S.D 

(0.05) 

 

2.901 
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نخلايا   (%) انصنف وتزدد انتيار انكهزبائي ويذة انتعزيط نلأشعت فىق انبنفسجيت في دنيم الانمساو انخهىيتأثيز   (3)جذول

 . لًى أطزاف انجذور

 

 انصنف

 

 

تزدد انتيار  

انكهزبائي 

 )أيبيز(

 

 يذة انتعزيط نلأشعت  )ثانيت(

 

 Xانصنف 

  انتيارانكهزبائي )أيبيز(تزدد 

0 

 

30 

 

60 

 

90 

 

 

1 

0 60.59 62.06 64.12 65.63 63.10 

1 65.51 67.29 68.39 68.72 67.48 

2 70.77 71.17 71.83 71.91 71.42 

2.5 71.12 71.57 71.96 72.05 71.68 

 

 

2 

0 59.00 60.67 61.32 61.46 60.61 

1 60.84 61.30 61.64 61.78 61.39 

2 61.62 61.79 61.84 62.53 61.94 

2.5 62.36 62.69 62.87 63.24 62.79 

 

 

3 

0 61.90 63.84 66.08 66.77 64.65 

1 68.21 68.65 69.03 69.50 68.85 

2 71.32 71.80 71.97 72.37 71.86 

2.5 72.22 72.54 72.76 72.84 72.59 

 

L.S.D   

    ( 0.05)      

 

0.902 

 

0.451 

 انصنف 

 Xانصنف 

 يذة انتعزيط

 نلأشعت )ثانيت(

 

1 

 

67.00 

 

68.02 

 

69.07 

 

69.58 

 

68.42 

 

2 

 

60.96 

 

 

61.61 

 

 

61.92 

 

 

62.25 

 

 

 

61.68 

 

3 

 

68.41 

 

69.21 

 

69.96 

 

70.37 

 

69.49 

L.S.D    

  (0.05)    

0.451 0.225 

  

 تزدد انتيار انكهزبائي )أيبيز(

 

تزدد انتيار 

انكهزبائي 

 X)أيبيز( 

 يذة انتعزيط

 نلأشعت )ثانيت(

 

0 

 

60.49 

 

62.19 

 

63.84 

 

64.62 

 

62.78 

 

1 

 

64.85 

 

65.74 

 

66.35 

 

66.67 

 

65.90 

 

2 

 

67.90 

 

68.25 

 

68.54 

 

68.93 

 

68.41 

 

2.5 

 

68.57 

 

68.93 

 

69.20 

 

69.38 

 

69.02 

L.S.D   

       (0.05)         

0.521 0.260 

 67.40 66.98 66.28 65.45 يذة انتعزيط  نلأشعت )ثانيت(        

L.S.D 

(0.05) 

 

0.260 
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في دنيم الانمساو انخهىي نخلايا أطزاف لًى  ( يىظح تأثيز تزدد انتيار انكهزبائي ويذة انتعزيط نلأشعت فىق انبنفسجيت1شكم)

 T , الأنفصاني طىر Aالأستىائي , طىر M انتًهيذي , طىر Pانًستخذيت حيث يًثمصناف انثلاثت انجذور داخم انجسى انحي نلا

 اننهائي . طىر 

A -.يعايهت انسيطزةB- ثانيت نلأشعت90 أيبيز ين ويذة انتعزيط  2.5يعايهت انتعزض نهتيار انكهزبائي بتزددUV. 
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